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Introduction

The problem of polar wander has a long history and has been studied mostly

with respect to the planet Earth (most cited monograph on this subject being

the work of Munk and MacDonald, 1960). The Earth has a very stable rotation,

with the true polar wander only 0.1◦ to 0.2◦ per million years1 and free wobble

causing the geographical poles to wander with radius of only about 10 meters

(e.g. Munk and MacDonald, 1960; Novotný, 1998).

For such a body, various approaches may be considered to solve the equations

governing the polar motion (the Liouville equations). We can classify them by

two criteria. Firstly by what version of the Liouville equations is employed -

either the linearized form, or the full, non-linear form. Secondly by the domain

in which the equations are solved - either directly in the time domain, or in the

Laplace domain.

Munk and MacDonald (1960) introduced the linearized Liouville equations

and used Love-number formalism to express inertia tensor components therein

appearing. The Liouville equations decouple into two: the so-called polar mo-

tion equation, governing the changes in direction of the rotation vector, and the

so-called LOD equation, governing the changes in its magnitude (and thus the

length of the day). On the right hand side appears the excitation function, which

represents various geophysical processes (e.g. winds, tides, melting of an icecap

...etc.) that cause the rotation vector to change. Munk and MacDonald (1960)

find it the principal task of the monograph to evaluate the excitation function

for certain processes and to find analytical solutions of the Liouville equations for

such functions. For zero excitation function, the polar motion equation gives the

free wobble (Chandler wobble) - circular motion of the geographical poles with a

period of around 430 days (for a rigid Earth it would be only about 305 days, the

difference given by elastic response of the Earth to the instaneous position of the

1True polar wander is measured from paleomagnetic data as motion of the paleomagnetic
reference frame relative to the hot-spot reference frame - e.g. Richards et al., 1997
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rotation vector). In more recent work, Martinec and Hagedoorn (2005) showed

that for certain processes - namely the postglacial rebound - the wobbling can

be removed from the solution of the polar motion equation by averaging over the

wobble period.

The Love numbers, used to describe rotational deformation of the Earth, are

traditionally computed in the Laplace domain using the normal modes technique

(Peltier, 1974; Wu and Peltier, 1982). Thus it is also convenient to seek the

solution of the Liouville equations in the Laplace domain. Wu and Peltier (1984)

solved the linearized Liouville equations in the Laplace domain, dropping its time

derivative terms to give rise to a theoretical discussion not to be clarified untill

Vermeersen and Sabadini (1996). This approximation filters the free wobble out

of the solution.

The Laplace transform approach provides an insight into the relevant time

scales of the problem. Ricard et al. (1993) used this advantage to develop an

approximation of the Liouville equations, which is suitable for studies of long-term

phenomena. They showed that for very slow processes (with typical time-scales

1-10 Ma) only few viscoelastic relaxation modes do not get completely relaxed

within a time step of change of the excitation function. The tidal and loading

Love numbers at play can thus be simplified with the use of their fluid limits.

For consistency with their approximation (referenced as quasi fluid behaviour -

by Lefftz, 1991) terms causing the free wobble are also neglected.

A short summary of the approaches mentioned above, namely the linearized

perturbation scheme by Munk and MacDonald (1960) and the method proposed

by Ricard et al. (1993) is given in Appendices A and B of this thesis. All of the

above mentioned techniques either make use of the linearized Liouville equations

(and thus are applicable only to bodies with high rotational stability) or use

the viscoelastic Love numbers, which are convenient only for simple models with

shperically symmetric viscosity structure. They also filter out the free wobble

and thus cannot explain its excitation or damping.
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The first task of this thesis is to develop a tool for computing rotational

deformation of an incompressible, viscoelastic, planet-sized body directly in the

time domain, allowing models with radially dependent density, viscosity and shear

modulus to be studied (with the possibility of considering a 3-D viscosity structure

in future). The second is to couple this computation with the the non-simplified

Liouville equations in order to predict changes in position and magnitude of the

rotation vector for chosen processes, even for bodies that do not have strong ro-

tational stability such as the Earth does2.

Chapter II focuses on the first step of this task. Spectral finite-difference

method is used to compute the deformation of a Maxwell viscoelastic body for

a prescribed position and magnitude of the rotation vector (i.e. for a given

centrifugal potential). The viscoelastic response is computed directly in the time

domain (e.g. Hanyk et al., 1996; Tobie et al., 2008). The desired output of this

computation is the inertia tensor (to be plugged into the Liouville equations), so

we only need to work with spherical harmonics of degree two, because the tensor

can be expressed as a combination of degree two coefficients of the gravitational

potential expansion using the MacCullagh formula3. The code is tested using the

isostatic compensation test. Long-term equatorial bulge is computed for three

models, including an Earth-like one. All the models used in the thesis have

viscoelastic mantle, fluid core and are spherically symmetric before deformation.

Chapter III deals with the non-linear Liouville equations. Basic numerical

methods are tested to solve the system of first order ordinary diferential equations.

Following integrators are tried: simple explicit Euler method, higher order explicit

Runge-Kutta and Bulirsch-Stoer methods, semi-implicit Rosenbrock and Bader-

Deuflhard methods. Since no approximation is made in the Liouville equation,

2”From geological and paleomagnetic observations, Runcorn (1984) and Shultz (1986) have
argued that the Moon and Mars, respectively, have changed their orientation with respect to
their axis of rotation. As a matter of fact, for example, some craters ar the Moon’s surface,
presently located near the pole, have some characteristics of elements placed in the past on the
lunar equator” - Lefftz et al., 1991

3Plus one additional piece of information is required, e.g. trace of the inertia tensor
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the free wobble is present in the solutions, appearing immidiately after a studied

process causes the principal axis of inertia to differ from the rotation axis. On

the one hand, this method allows to model the excitation and damping of the

free wobble. On the other hand, the set of equations become stiff4 and we are

forced to keep the time-step of integration just a small fraction of the free wobble

period. This problem remains no matter which numerical method is used, and

thus complicates computation of polar wander for complex models for processes

with time scales longer than 1 Ma.

One of the driving ideas behind this work is to find out whether current

computational capability does not prove the approximative methods redundant.

Solution of the non-linear Liouville equations gained by our simple approach,

which is to leave the equations as they are, should coincide with approximative

solutions for processes that fall within the application limits of the approximative

methods. It is shown in Chapter III that this is indeed the case. In addition,

excitation and changes of amplitude of the free wobble are present in the solution.

Also, the range of applicability of the method is broader than for the approxima-

tive methods.

In the first chapter, attention is shortly paid to the traditional derivation of

the Liouville equations. Then we develop an alternative derivation. Our approach

is based on evaluating the effect of fictious forces5, when the law of balance of

angular momentum is formulated in a non-inertial frame of reference. We hope

this derivation brings a new angle to understanding the equations and the various

approximations in which they are used. A separate section deals with choice of the

frame of reference, and thus also with the relative angular momentum, because

the Tisserand axes are chosen (i.e. zero relative angular momentum frame - Munk

and MacDonald, 1960).

4”stiffness occurs in a problem where there are two or more very different scales of the
independent variable on which the dependent variables are changing” - Press et al., 1986

5I.e. forces that act in a non-inertial reference frame, also called pseudo forces - e.g. Feyn-
man, 2006
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1. Governing equations

1.1 Traditional derivation of the Liouville equa-

tions

The standard way to derive the Liouville equations is to write the law of balance of

angular momentum in an inertial reference frame and then to transform all time

derivatives into a chosen, non-inertial frame of reference, which has rotational

motion relative to the inertial reference frame. The procedure is as follows (e.g.

Martinec, 2003):
(

d ~H

dt

)

inertial

= ~L, (1.1)

where ~H is the angular momentum of the body relative to some point and ~L is the

moment of external forces relative to that point. Next we use the Resal theorem

(e.g. Novotný, 1998) to transform the time derivative into a different reference

frame, which is moving relativly to the inertial reference frame, the rotational

part of their relative motion being described by ~ω

(

d ~H

dt

)

inertial

=

(

d ~H

dt

)

non−inertial

+ ~ω × ~H.

Together we get:
(

d ~H

dt

)

non−inertial

+ ~ω × ~H = ~L.

Next, the definition of angular momentum is used:

~H =

∫

~r ×
(

d~r

dt

)

inertial

ρ dv,
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where ρ stands for density and dv for volume element. The Resal theorem is

again applied:

~H =

∫

~r ×
[(

d~r

dt

)

non−inertial

+ (~ω × ~r)

]

ρ dv.

With help the of definition of the inertia tensor J =
∫

((~r · ~r)I− ~r ⊗ ~r)ρ dv we

get:

~H = J · ~ω +

∫

~r × ~vρ dv = J · ~ω + ~h,

where ~h, the relative angular momentum is simply the angular momentum mea-

sured in the chosen frame of reference. After plugging into (1.1), the Liouville

equation is obtained:

d

dt

[…]


substantially. The discrepancy lies rather in incorrect value of C−A
A

5, than in

incorrect value of
kf−kT

2

kf
. Presumably, it could be explained be the existence of

solid inner core, avoided in our study, or by the improper implementation of

4error estimates are not performed, the number of valid digits is chosen arbitrarily to 5
5The equilibrium value of A

C−A
is around 282 for model C, i.e. the Euler period is 282 days

instead of 305 days which we get for the observed values of C and A.
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density discontinuities within the mantle.

3.2 Numerical methods

The Liouville equations (1.4) can be written as:

− J · d~ω
dt

=
dJ

dt
· ~ω + ~ω × (J · ~ω), (3.1)

which is a set of three non-linear, ordinary differential equations for the three

components of ~ω. The time evolution of ~ω is fully determined by J, where J(t)

depends on the entire time evolution of ~ω(t), i.e. it is a functional6. In order to

solve the set of ODEs (3.1), we need to be able to evaluate J for given ~ω(t), which

is done in the following manner: The memory terms at time tn, i.e. components

4,5,6 of y in (2.6) hold information about the deformation of the body at time tn.

This deformation depends on the time evolution of ~ω form time 0 to tn. To get

the value of J(~ω(t)), where t > tn, ~ω(t) is used to compute the force term ρ0∇ϕ,

i.e. the component 1 of y, and the new values of memory terms are computed

as Mk(t) =Mk(tn) +
µ(r)
η(r)

(Dk,2
jm(r, tn))(t− tn). The self-gravity term ρ0∇Φ, which

adds to components 1,2 of y is computed iteratively. Thus we gained y(t) and

the set of equations (2.11) can be solved to get the desired value of J(t) from

(2.12). The value of dJ
dt

is computed simply as J(t)−J(tn)
t−tn

.

The above described procedure defines the coupling of the Liouville equation

with the set of equations (2.6). The last step, necessary in order to employ

standard numerical integrators, is to solve (3.1) for d~ω
dt

when −J(t) and the right

hand side of (3.1) are known (i.e. computed by the procedure described above).

It is a linear problem with J being a 3 × 3 symmetric, positive definite matrix,

solved by the Dsytrf, Dsytrs routines from the MKL library.

6Since J is symmetric positive definite tensor, the equations 3.1 could formally be written

as d~ω
dt

= −J(~ω(t)) ·
(

dJ(~ω(t))
dt

· ~ω + ~ω × (J(~ω(t)) · ~ω)
)

= f(~ω(t)). This is different from the

traditional form of ODEs, d~ω
dt

= f(~ω, t) because the right hand side in the latter case is a
function of ~ω and t, i.e. a function of four independet variables, not a functional. However, this
difference is not an obstacle for numerical integrators of the set of ODEs, as explained below.
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Several methods are tested to solve the equations (3.1). Three explicit: Euler

method, fifth order Cash-Karp Runge-Kutta method, Bulirsch-Stoer method and

two semi-implicit: Rosenbrock method and Bader-Deuflhard method. All the

methods are described and subroutines provided in Numerical recipes for Fortran,

Press et al. (1992). The Jacobian matrix, i.e. the partial derivatives of f(y, t)

in the formulation dy

dt
= f(y, t), that needs to be supplied when semi-implicit

methods are implemented, is computed by numerical differencing.

The main obstacle to be encountered seems to be that once the term ~ω ×

(J · ~ω) is activated, the rotation axis starts to wobble and the equations become

stiff7. The typical problem of stiff set of equations is the following: ”This is

the generic disease of stiff equations: we are required to follow the variation in

the solution on the shortest length scale to maintain stability of the integration,

even though accuracy requirements allow a much larger stepsize.” - Press et al.

(1992). However, this is not our case. Our stepsize has to be a small fraction

of the free wobble period, because ~ω undergoes significant motion during the

wobble and accuracy therefore demands the motion to be followed closely (i.e.

accuracy requires to follow the shortest time scale in our case, not stability).

The real problem is that high accuracy demands stepsize to be a fraction of

the free wobble period, while the processes that induce polar motion which we

wish to study take place on a completely different time scale - it is a problem of

computational time.

To test the numerical methods and to demonstrate how accuracy is lost when

stepsize is too large a non-physical process is selected. The body is rotated for

time sufficient for it to reach equilibrium and then the rotation axis is suddenly

deflected by a small angel, i.e. ~ω is set to ~ω = (0, sin(α)ω3, cos(α)ω3) where ω3

is the equilibrium value. The evolution of ω1 when simple Euler method is used

with time step around 1
300

of the free wobble period is shown in figure 3.2.

7”As soon as one deals with more than one first-order differential equation, the possibility
of a stiff set of equations arises. Stiffness occurs in a problem where there are two or more very
different scales of the independent variable on which the dependent variables are changing” -
Press et al. (1992)
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Figure 3.2: Divergence of ω1(t) for large stepsize
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While the precission of the Euler method is determined by the size of the

stepsize, the remaining methods have adaptative stepsize control. They make

an estimate of the error for every attemted time step and allow the step only if

the estimate is below prescribed value ∆0
8. Several choices of ∆0 may be made.

We set ∆0(i) = ǫ(|ω(i)| + |hdω(i)
dt

|), where h is the suggested stepsize and index

i = 1, 2, 3 denotes components of the vector ∆0. This choice leads to constant

fractional errors except for when ω(i) crosses near zero (equation 16.2.8 in Press et

al., 1992)9. For sufficiently small value of ǫ high precission solutions are obtained

and thus all the methods yield the same result. Figure 3.3 shows evolution of ω1

when computed by all the tested methods with ǫ = 10−10, the curves are identical.

For computational reasons we divided the equation 3.1 by two scaling factors

to work with normalized ~̄ω = (m1, m2, m3) :=
~ω
Ω0

and J̄, where Ω0 is defined as

|~ω| in the equilibrium. In the figures below mi is used instead of ωi to describe

the rotation vector, m3 has different meaning than in the notation introduced in
