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Liouvillova rovnice (LR) našla v geofyzice uplatnění hlavně v souvislosti s post-
glaciálním výzdvihem a tzv. putováním pólu (TPW – true polar wander) v geologické
minulosti Země. V prvním případě lze rovnici linearizovat a její řešení je triviální (viz
např. Martinec a Hagedoorn, GJI 2005). Druhým typem problému se v 90. letech zabýval
Spada, Ricard a Sabadini, kteří použili formalismus Laveových čísel a LR zjednodušili
zanedbáním rychle se tlumících procesů. Není však zřejmé, nakolik je tato metoda
obecná a zda ji lze s dostatečnou přesností použít k predikci pohybů rotační osy jiných
těles Sluneční soustavy, např. ledových měsíců. V planetologických aplikacích není
zatím LR standardně řešena, což souvisí především s tím, že 3d sférické modely termální
konvekce v planetách a měsících nejsou ještě úplně běžné. Jedním z programů, které
takové výpočty umožňují, je Oedipus vyvinutý Gaelem Chobletem a používaný pro
simulace termální konvekce také na našem pracovišti. Při zadávání práce jsem byl
především motivován potřebou rozšířit možnosti tohoto programu o výpočet pohybu
rotační osy.

LR se při studiu geofyziky na MFF probírá pouze okrajově a ve vazbě na plášťovou
konvekci má stále ještě pověst ne zcela uchopeného problému, a to především s ohledem
na definici souřadné soustavy, její rotační pohyb (problém „háčka“) a zanedbání
setrvačného zrychlení a nepravých objemových sil v pohybové rovnici. S hledáním
odpovědí na tyto otázky začal pan Patočka již ve své bakalářské práci a znova se k nim
vrátil v práci diplomové. Za jeho zásluhu považuji zejména to, že jasně popsal a vysvětlil
vztah mezi LR a rovnicemi termální konvekce a naznačil možnou cestu, jak s nelineární
LR pracovat.

Náš původní plán byl najít takovou metodu řešení LR, která by umožnila vyhnout se
zdlouhavému výpočtu chandlerovského kolébání a současně podržela nelineární povahu
vektorové rovnice. Tato úloha se ukázala být kvadraturou kruhu a nezbývalo tedy, než se
vrátit k řešení původní LR včetně výpočtu Chandlerova pohybu. Otázkou pak bylo, zda je
integrace LR na dlouhých časových škálách dostatečně přesná a nakolik se toto řešení
shoduje s přibližným řešením navrženým Spadou a spolupracovníky. Předložená práce
bohužel neodpovídá přesvědčivě ani na jednu z těchto otázek. Testy přesnosti jsou sice
provedeny pro poměrně velký počet numerických metod a dávají optimistické výsledky,
časové řady jsou však příliš krátké a neumožňují tedy obecnější závěry ohledně
použitelnosti metod na časové škále miliónů až miliard let. Srovnání se Spado-
vou metodou je pak provedeno pouze kvalitativně. Důvodem této nedotaženosti jsou
především vysoké cíle diplomanta, který se rozhodl pro výpočet rotačního vydutí použít
realistický model s hloubkově proměnnou hustotou. Osobně jsem mu navrhoval, aby
použil nestlačitelný hustotní model, kde je výpočet selfgravitace triviální. Testování
viskoelastického modulu nakonec diplomantovi zabralo příliš mnoho času a navíc si tím
zkomplikoval i výpočet LR, když selfgravitaci ve viskoelastickém modulu zahrnul

iterativně, což se ukázalo jako zdlouhavé. Spěch při dokončování práce se promítl také
do konečné podoby textu. Je chvályhodné, že diplomant prezentuje své výsledky
v angličtině; pokud by ale měl být text použit pro širší odbornou veřejnost, bylo by třeba
provést jeho jazykovou i stylistickou korekturu.

Přes výše zmíněné nedostatky si práce velmi cením, a to zejména z následujících důvodů:

(i) Diplomant pracoval zcela samostatně a moje pomoc se omezila pouze na konzultace
týkající se výpočtu viskoelastické deformace. Při práci projevil značnou myšlenkovou
originalitu a schopnost hlubokého ponoru do studované problematiky.

(ii) Po přečtení první kapitoly ztrácí LR ve vztahu k termální konvekci svůj enigmatický
háv. Z textu je jasné, jak model termální konvekce použít při výpočtu pohybu rotační osy,
co udělat s globální rotací souřadnicového systému a kde se mohou potenciálně projevit
zjednodušení, kterých se při výpočtu konvekce dopouštíme v pohybové rovnici.
Odvození LR, které zde diplomant prezentuje, již jistě bylo provedeno někdy dříve, ale
související diskuse je poučná.

(iii) Numerické testy časové integrace LR jsou sice nedotažené, ale diplomant vyrazil
správným směrem. Doufám, že najde energii tyto testy důsledně dotáhnout až do podoby
publikovatelných výsledků.

Shrnutí: Diplomant v práci prokázal schopnost samostatné tvořivé práce, myšlenkovou
originalitu i dobré fyzikální znalosti a programátorské dovednosti. Práci proto – přes
některé nedostatky – navrhuji hodnotit známkou výborně.
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